MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COORD PROJET PROGRAM E AÇÕES

RETIFICAÇÃO Nº 8 / 2023 - CPPAÇ/REIT (11.01.18.79)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 25 de agosto de 2023.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 85/2023

A Reitora Substituta do Instituto Federal Catarinense (IFC), Fátima Peres Zago de Oliveira,
no uso de suas atribuições legais, por meio da Pró-Reitoria de Extensão (PROEX), torna
pública a Retificação do Edital 85/2023, referente à Chamada Pública para seleção dos
trabalhos que irão representar o IFC na 41ª edição do Seminário de Extensão Universitária
da Região Sul (SEURS).

6. CRONOGRAMA

Onde se lê:

Atividade Responsável Prazo

Lançamento e Divulgação da

Chamada

PROEX Até 13/07/2023

Período para solicitar impugnação

da Chamada

---- Até 14/07/2023

Envio dos trabalhos de extensão

para o e-mail da Coordenação de

Extensão do respectivo campus de

origem do proponente

Coordenadores e/ou

estudantes dos

trabalhos de extensão

A ser definido pela

Coordenação de

Extensão do campus

Seleção do trabalho que

representará o campus

Comitê de Extensão

e/ou Coordenação de

Extensão do campus

do proponente

Até 22/08/2023

Envio de e-mail para

cppa@ifc.edu.br com os trabalhos

selecionados que representarão o

campus no 41º SEURS, bem como

as seguintes informações

relacionadas ao trabalho: nome

completo do apresentador e dos

demais autores, número do CPF, e-

mail, título do trabalho selecionado

e área temática, autorização para

uso de imagens e autorização para

publicação do artigo nos anais do

evento

Coordenações de

extensão dos campi

Até 23/08/2023

Sorteio (às 14h) para seleção da

oficina, vídeo e podcast

selecionados

04/09/2023

Resultado preliminar da seleção de

trabalhos para apresentação oral e

Resultado preliminar da oficina,

vídeo e podcast selecionados

PROEX Até 05/09/2023

Período para entrar com recurso Coordenadores dos

trabalhos inscritos

Até 06/09/2023

Resultado final da seleção de

trabalhos para apresentação oral,

oficina, vídeo e podcast

PROEX Até 16/09/2023

Envio, para a organização do 41º

SEURS, da relação dos trabalhos

selecionados, com as seguintes

informações: nome completo dos

apresentadores e dos demais

PROEX Até 20/09/2023

autores, número do CPF, e-mail,

título do trabalho selecionado e área

temática.

*Resultado dos trabalhos aceitos

para apresentação e/ou publicação

nos anais do 41º SEURS

UEPG 22/09/2023

*Inscrições de participantes ouvintes UEPG 10/07 a 25/10/2023

*Divulgação de salas, datas e

horários das apresentações de

trabalhos.

UEPG 03/10/2023

*Realização do 41º SEURS. UEPG 25 a 27/10/2023

*Prazos sujeitos a alterações pelos organizadores do 41º SEURS (Universidade

Estadual de Ponta Grossa - UEPG).

Leia-se:

Atividade Responsável Prazo

Lançamento e Divulgação da

Chamada

PROEX Até 13/07/2023

Período para solicitar impugnação

da Chamada

---- Até 14/07/2023

Envio dos trabalhos de extensão

para o e-mail da Coordenação de

Extensão do respectivo campus de

origem do proponente

Coordenadores e/ou

estudantes dos

trabalhos de extensão

A ser definido pela

Coordenação de

Extensão do campus

Seleção do trabalho que

representará o campus

Comitê de Extensão

e/ou Coordenação de

Extensão do campus

do proponente

Até 22/08/2023

Envio de e-mail para

cppa@ifc.edu.br com os trabalhos

selecionados que representarão o

campus no 41º SEURS, bem como

as seguintes informações

relacionadas ao trabalho: nome

completo do apresentador e dos

demais autores, número do CPF, e-

mail, título do trabalho selecionado

e área temática, autorização para

uso de imagens e autorização para

publicação do artigo nos anais do

evento

Coordenações de

extensão dos campi

Até 23/08/2023

Resultado preliminar da seleção
de trabalhos para apresentação

oral,
oficina, vídeo e podcast
selecionados

PROEX Até 24/08/2023

Resultado preliminar, após envio

de recurso, da seleção de
trabalhos para apresentação oral,
oficina, vídeo e podcast

selecionados

PROEX Até 25/08/2023

Submissão dos trabalhos pelos

autores

Autores dos

trabalhos indicados
pelos campi do IFC

Até 31/08/2023

Avaliação, Seleção e adequação
(se necessário) dos trabalhos

PROEX 01/09 a 20/09/2023

*Resultado dos trabalhos aceitos

para apresentação e/ou publicação

nos anais do 41º SEURS

UEPG 22/09/2023

*Inscrições de participantes ouvintes UEPG 10/07 a 25/10/2023

*Divulgação de salas, datas e

horários das apresentações de

trabalhos.

UEPG 03/10/2023

Realização do 41º SEURS. UEPG 25 a 27/10/2023

*Prazos sujeitos a alterações pelos organizadores do 41º SEURS (Universidade
Estadual de Ponta Grossa - UEPG).

(Assinado digitalmente em 25/08/2023 09:03 )
DEBORA DE LIMA VELHO JUNGES

PRO-REITOR(A)
PROEX/REIT (11.01.18.92)

Matrícula: 1500729

(Assinado digitalmente em 25/08/2023 09:26 )
FATIMA PERES ZAGO DE OLIVEIRA

REITOR

Processo Associado: 23348.004025/2023-51

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 8, ano: 2023, tipo: RETIFICAÇÃO, data de emissão: 25/08/2023 e o

código de verificação: d64159353e

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf